
ATA b. EBÜ REBAH 

vefat etmiştir. Kaynaklarda vefat tari
hinin 733 olduğuna dair rivayetler de 
vardır. Doğum tarihiyle ilgili farklı bilgi
ler sebebiyle, öldüğünde yaşının seksen 
sekiz veya 100 olduğu söylenmektedir. 

Hicaz fıkıh mektebinin teşekkülünde 
önemli bir yeri olan Ata b. Ebü Rebah, 
ibn Abbas gibi büyük bir sahabi tarafın
dan, "Ey Mekke halkı ! Ata gibi bir zat 
aranızdayken niçin benim etrafımda top
lanıyorsunuz?" sözleriyle övülmüştür. Ay
nı ifade kaynaklarda ibn Ömer'e de at
fedilmektedir. Ata'nın ilim, ahlak ve fa
ziletteki üstünlüğü Ebü Hanife, ibn Cü
reyc, Katade, Evzai, Ebü Ca'fer el-Bakır 
ve onun devrinde yaşamış birçok meş
hur ilim adamı tarafından da dile getiril
miştir. ibn Abbas'tan sonra Mescid-i Ha
ram'da öğretim kürsüsüne Ata oturmuş 
ve Mekke'de halkın fetva mercii olmuş
tur. Kaynaklarda özellikle hac konula
rında zamanının en yetkili fıkıh alimi 
olarak zikredilir. Kendisinden nakledi
len fıkhl görüşlerden , devrinde yaşamış 
birçok alim gibi onun da nas bulunma
yan konularda gerektiğinde kendi icti
hadıyla (re'y) hüküm verdiği anlaşılmak
tadır. Mekke'de büyümesi, ilk hadis ve 
fıkıh tahsilini orada yapmış olması se
bebiyle imam Şafii'nin Ata'nın şahsi gö
rüşlerinden daha çok etkilendiği söy
lenebilir (Beyhakı , I, 501 ; İbn Kayyim, N , 
156). 

Kaynakların tefsire dair eser sahibi 
olduğunu kaydettikler i Ata'nın tefsirle 
ilgili rivayetleri çeşitli isnadlarla Abdür
rezzak, Süfyan es-Sevr! ve Taberi gibi 
ilk müelliflerin tefsirler ine girmiştir. Di
ğer taraftan, garibü'l-Kur'an* ıa ilgili 
açıklamalar konusunda pek çok eser ve 
risaledeki rivayetler onun vasıtasıyla ibn 
Abbas'a kadar ulaşmaktadır. Tefsire da
ir Ata'dan gelen rivayetlerde, ilk devir
deki tefsir anlayışı saf ve sade bir şekil
de nakledilmekte ve dil inceliklerinden 
çok manaya önem verilerek ilahi maksa
dm aniaşılmasına yönelik bir gayret gö
rülmektedir. Özellikle garlb kelimelere 
getirilen açıklıklar, ayetlerdeki fıkhl hü
kümlerin aniaşılmasını kolaylaştırmak

tadır. 

Tanınmış hadis münekkitlerinden Yah
ya b. Main, Ebü Zür'a ve ibn Hibban'ın 
sika* olduğunu belirttikleri Ata' nın baş

ta Buhar! ve Müslim olmak üzere sahih 
hadis mecmualarında birçok rivayeti yer 
almaktadır. Bununla bir likte Ata'nın ri
vayet ettiği mürsel* hadisler, Yahya b. 
Said, Ali b. MedYni ve Ahmed b. Hanbel 
gibi hadis alimleri tarafından Said b. 
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Müseyyeb ve Mücahid gibi tabiinin mür
sellerine nisbetle zayıf kabul edilerek 
pek tercih edilmemiştir. Buna daha çok, 
Ata'nın herkesten rivayette bulunması 
ve bu hususta fazla titizlik gösterme
miş olması sebep gösterilmektedir. Bu
nun yanında, hayatının sonlarına doğru 

kendisinde unutkanlık meydana gelme
si sebebiyle ibn Cüreyc ve Kays b. Said 
gibi bazı talebeler i, duydukları isoadla
rın karışmaması için artık ondan hadis 
yazmamışlardır. Bundan, J. Schacht'ın 

ileri sürdüğü gibi, Ata ' nın son zamanla
rında bazı görüşlerinin önemini kaybet
tiği anlaşılmaz. Gerçekte J. Schacht, Hi
caz fıkıh ekolünün önde gelen bir tem
silcisi olan, gerek ibn Abbas ve ibn Ömer 
gibi sahabiler gerekse birçok fıkıh ve ha
dis imamı tarafından ilmi kudret ve fazi
leti takdir edilen Ata'nın otoritesi husu
sunda şüpheler uyandırmaya çalışmak
tadır. Aynı müellif, herhalde Ata'dan ge
len rivayetlerin bütünü üzerinde tered
dütler doğurmaya yönelik bir gayretle, 
onun re'y ile hüküm vermekten çekin
diğine dair rivayetlerin uydurma oldu
ğunu ileri sürer (E/ 2 [Fr.], I, 752). Ata ' nın 

nas bulunmayan konularda kendi icti
hadına göre hüküm vermiş olması, onun 
mesnetsiz re'yi kötülemesine ve ondan 
sakınınasma engel değildir. Nitekim re'y 
taraftarı olmakla bilinen birçok selef ali
minden re'y aleyhine de rivayetler nak
ledilmektedir. Schacht, Ata'nın sünnete 
karşı tavrı hususunda şüpheler uyan
dırmak için de onun Hz. Peygamber ve 
sahabeden gelen haberleri delil olarak 
ne ölçüde kullandığım tesbit etmenin 
güç olduğunu ve eğer kullanmışsa bun
ların muhtemelen mürsel hadisler ol
duğunu iddia eder. 200 kadar sahabJyi 
görmüş bulunan Ata gibi bir imarnın 
hadisleri delil olarak kullanınada men
fi tavır takınabileceğini ve hele bizzat 
kendisinin rivayet ettiği birçok müsned 
ve sahih hadis varken olsa olsa mürsel 
hadisleri kullanmış olabileceğini düşün
mek, gerçekten anlamsız görünmekte
dir. Özellikle nas bulunmayan bazı ko
nularda Ata'nın şahsi görüşlerini benim
seyen imam Şafii, tabiln arasında Ata 
kadar hadise bağlı kalan bir kimsenin 
bulunmadığını belirtir (Beyhakl, I. 500). 
Diğer taraftan Schacht, bir kİsım hadis 
münekkitlerinin Ata'nın ibn Ömer, Ebü 
Said el-Hudrl ve üsame b. Zeyd gibi ba
zı sahabileri görmesine rağmen onlar
dan doğrudan hadis duymadığına dair 
ifadelerini aynı menfi maksat yönünde 
kullanmaktadır. Hz. Peygamber'den ge
len rivayetler in ona nisbetini kontrol hu-

susunda müslüman alimler şüphesiz söz 
konusu müsteşrikten daha samimi, cid
di ve hassas idiler. Buna rağmen gerek 
bu hususta gerekse mürsel hadisler ko
nusunda Ata b. Ebü Rebah'ı tenkit eden 
müslüman alimler. aynı zamanda onun 
sika bir ravi ve büyük bir fakih olduğu
nu da belirtmişlerdir. O devirde müslü
man hukukçuların saf dini meseleler
den teknik manada hukuki meselelere 
kadar bütün konularla ilgilenmiş olma
larından hareketle, Ata 'nın kaynaklarda 
nakledildiğinin aksine, hac konusunda 
mütehassıs olmadığını ileri sürmek de 
isabetli değildir. Hac ibadetinin yerine 
getirildiği Mekke'de oturması ve riva
yetlere göre yetmiş defa hac yapmış ol
ması, Ata'nın özellikle bu konuda bir 
fakih olarak akranlarından daha bilgili 
olması için yeterli bir sebep olsa gerek
tir. 
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[t.l İsMAİL CERRAHOGLU 

ATA EFENDi TEKKESİ 

İstanbul Kanlıca'da 
XVIII. yüzyılda kurulmuş bir tekke. 

L ~ 

Kanlıca 'dan Kavacık ve Göztepe'ye gi
den eski dağ yolu üzerinde bulunan tek
ke kaynaklarda Mehmed Ataullah Efen
di, Şeyh Ata Efendi ve Şeyh Ataullah 
Efendi Tekkesi adlarıyla da anılır. Nak
şibendl şeyhi Seyyid Mehmed Ataullah 
Efendi'nin (ö . 1789) muhtemelen 1750-
1775 yılları arasında kurduğu tekkenin 
vakfiyesi ise Ataullah Efendi'nin dama
dı ve halefi Amasyalı Şeyh Ubeydullah 
Efendi (ö . 1826) tarafından tanzim edil
miştir. Tekke başlangıçta Nakşibendiy
ye'ye bağlı iken 1868'den itibaren Hal
vetiyye'nin Şabaniyye koluna intikal et
miştir. 1905 yılında harap durumda iken 



yakınında bulunan Kavacık çiftliğinin sa
hibi ve Prenses Fatma Hanımefendi'nin 
eşi Mahmud Sırrı Paşa tarafından tev
hidhanesiyle türbesi kagire çevrilmek 
suretiyle yeniden ihya edilmiştir. 1925'
ten sonra metruk kalan tekke zamanla 
tekrar harap olmuş, ancak 1976'da tev
hidhanesi cami olarak kullanılmak üzere 
çevre sakinlerince tamir edilmiş, minare 
ve şadırvan gibi bazı ilaveler yapılmıştır. 

Diğer bölümler harap durumdadır. 

Bugün bile iskan sahasının oldukça 
uzağında kalan tekkenin geçmişte mün
zevi bir kuruluş olduğu muhakkaktır. 
Tevhidhane, türbe ve harem - selamlık 

bölümleri tek bir kitle halinde bugünkü 
Mihrabad caddesi üzerinde sıralanmak
tadır. Harem - selamlık bölümünün ah
şap üst katı dışında yapının tamamı ka
gir olup tuğla hatını duvarları moloz taş
larla örülmüş ve ahşap çatıları kiremit
le örtülmüştür. Tekkenin ana girişi do
ğudan tevhidhane ile türbe ve harem -
selamlık bölümler i arasında kalan ufak 
bir taşlığa açılmakta ve buradan tevhid
haneye geçilmektedir. Tevhidhane sekiz
gen planlı olup duvarlarından üçü yapı 
kitlesinin içinde kalmakta, diğerleri ise 
dışarıya taşmaktadır. Yarım daire plan
lı basit bir mihrabı ve yuvarlak kemerli 
pencereleri olan tevhidhaneden türbeye 
bir kapı ve pencere açılmaktadır. Gü
neyde, cadde üzerinde sıralanan ve tev
hidhanedekilerle aynı biçimde olan bir 
dizi pencerenin aydınlattığı türbe olduk
ça geniş tutulmuştur. Kuzeyde, hazireye 
açılan müstakil bir kapısı bulunan türbe
nin çatısı ve içindeki Ata Efendi ile ha
leflerine ait ahşap sandukalar zamanla 
ortadan kalkmıştır. Tekkenin kuzeyinde 
yer alan ve bu yönden müstakil bir giri
şi olan harem-selamlık binasının zemin 
katında , ortadaki bir taşlığa açılan mut
fak ve kahve ocağı gibi mekanlar bulun
maktadır. Üst katın kuzey, batı ve doğu 
yönlerinde yaptığı çıkmayı , tuğladan örül
müş yedi adet payeniıi yanı sıra muh
temelen Batı menşeli ve "art nouveau" 
üslubunda döküm iki sütun taşımakta
dır. Bu iki sütun, Osmanlı mimari orta
mında henüz tanınmaya başlayan ya
bancı bir üslubun bir tarikat binasında 
kendini göstermesi açısından dikkat çe
kicidir. Üst katta, ortada iki cepheli (zül
vecheyn) bir sofa ile buna bağlanan kar
şılıklı odalar ve bir hela bulunmaktadır. 
Yapının kuzey ve batısında yer alan ha
zirede, geç devir Osmanlı mezar tasarı
mı açısından önem taşıyan taşlar mev
cuttur. 
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Iii M. BAHA TAN MAN 

ATA MELİK CÜVEYNİ 

(bk. CÜVEYNI, Ata Melik). 

ATA b. SAiB 

( ~U\ rY. ,U.... ) 

Ebu Yezld Ata b. es -Saib b. Yezld 
(Malik yahut Zeyd) es-Sekafl 

(ö. 136/ 753) 

Küfeli muhaddis tabii. 

_j 

_j 

Kaynaklarda hayatı hakkında fazla bil
gi bulunmayan ve Ebü's-Saib veya Ebu 
Zeyd künyeleriyle de anılan Ata b. Saib 
bazan doğrudan, bazan da arada bir va
sıta ile Enes b. Malik ve Abdullah b. Ebu 
Evfa gibi sahabTierden, güvenilir bir mu
haddis olan babası Saib b. Yezid, Abdur
rahman b. Ebu Leyla, Mücahid b. Cebr 
gibi tabiilerden hadis rivayet etti. Ken
disi de A'meş, İbn Cüreyc, Şu'be, Süfyan 
es-Sevri ve Süfyan b. Uyeyne gibi meş

hur muhaddislere hocalık yaptı. 

Ahmed b. Hanbel'in iyi bir insan ve gü
venilir bir muhaddis olduğunu söylediği 
Ata, ömrünün son yıllarında hafıza kay
bına uğradı. Elindeki hadis cüzleri -İcli'
nin dediğine göre- pek sağlam olmadığı 
için, "Bu senin rivayet ettiğin hadisler
dendir" şeklindeki telkin*leri kabul et- . 
meye, kendilerinden hadis almadığı ho
calardan hadis rivayet ettiğini iddia et
meye başladı. Bilhassa tabiilerden işit-

Ata Efendi 
Tekkesi'nin 
cami haline 
getirilmiş 

olan 
tevhidhanesi 
ile haziresi -

Ka nl ıca 1 
ist anbul 

ATA b. YESAR 

tiklerini sahabilerden duymuş gibi gös
terdi. Bu sebeple hafızası sağlam oldu
ğu yıllarda ondan hadis almış olan Süf
yan es-Sevri, Şu'be b. Haccac ve Ham
mad b. Zeyd gibi eski talebelerinin ri
vayetleri itimada şayan görülmüş, da
ha sonraları kendisinden hadis okumuş 
olan talebelerinin rivayetleri ise ihtiyat
la karşılanmıştır. Buhari de onun bir ri
vayetini mütabi'* olarak ŞaJ_ıiJ:ı'ine al
mış, Ebu Davud, Tirmizi. Nesai ve İ bn 
Mace rivayetlerine sünenlerinde yer ver
mişlerdi r. 

Ata'nın İbn Sa'd tarafından 136 (753) 
olarak tesbit edilen ölüm tarihinin 133, 
134 ve 137 olduğu da ileri sürülmüş
tür. 
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Iii M. yAŞAR KANDEMİR 

ATA b. YESAR 

( .) l-t rY. • u.... ) 
Ebu Muhammed Ata 

b. Yesar el-Hilal! el-Medeni 
(ö . 103 / 721) 

Tabiin devri fıkıh ve hadis 
alimlerinden. 

_j 

Hayatı hakkında yeterli bilgi bulunma
yan Ata b. Yesar 19 (640) yılında doğdu . 

Babası ve fukaha-i seb'a* dan olan kar
deşi Süleyman gibi o da Hz. Peygamber'
in zevcesi Meymune bint Haris el-Hila
liyye'nin mevla* sı idi. Tabiin devri Me-
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